
 Tagungsort  
Universitätszentrum 

Kollegiengebäude I (KG I) 
Hörsaal 1010 

Platz der Universität 3 

79098 Freiburg 

29.  
Südwestdeutscher 

Flor istentag 

19. Oktober 2019 
Freiburg  i. Br. 

Anreise 

Mit der Bahn: Zu Fuß: 5 Minuten über Eisenbahnstraße. 
Mit der Straßenbahn: Linie 1/3/5 - Richtung Bertolds-
brunnen; bis Haltestelle "Stadttheater/Universitäts-
zentrum". 

Mit dem Auto: Zubringer Mitte - Abfahrt "Stadtmitte"/ 
"Universität" - Werthmannstraße – Rempartstraße – Uni-
Parkhaus. 

Parkmöglichkeiten 

Uni-Parkhaus (Parkhaus Nr. 19), Platz der Universität 3 

Botanische 
Arbeitsgemeinschaft 

Südwestdeutschland e.V. 
Kalliwodastraße 3 
76185 Karlsruhe 
0721-9379386 

info@botanik-sw.de 
www.botanik-sw.de 

Botanische Arbeitsgemeinschaft 
Südwestdeutschland e.V. 

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg 
Fakultät für Umwelt und  
natürliche Ressourcen 

Tagungsprogramm 

 

https://www.uni-freiburg.de/universitaet/kontakt-und-
wegweiser/lageplaene  

Hauptbahnhof 

Sand-Strohblume 
(Helichrysum arenarium) 
Zeichnung D. Schott 
 

mailto:info@botanik-sw.de
http://www.botanik-sw.de/


 Samstag 

19. Oktober 2019 

 
10.00 Begrüßung 
 Albert Reif (Universität Freiburg) 
 Thomas Breunig (BAS) 

  

 

10.15 Potentiell natürliche Traubeneichen-
Bestände auf Silikat im Westschwarz-
wald: Standort, Vegetation und 
Gehölzverjüngung 

 Gregor Hys & Albert Reif,  
Freiburg i. Br. 

  

10.45 Veränderungen in der Moosflora von 
Baden durch allgemeine Einflüsse am 
Beispiel der zwei epiphytisch lebenden 
FFH-Arten Orthotrichum rogeri und 
Dicranum viride 

 Michael Lüth, Freiburg i. Br. 
 

11.15 Pause 

 

11.45 Eine erste Auswertung der BAS-Internet-
Fundmeldungen 

 Thomas Breunig, Karlsruhe 

 

12.15 Die Gattung Vulpia im Oberrheingebiet 
 Uwe Amarell, Offenburg 

 

  

 

Samstag 

19. Oktober 2019 

 

14.15 Neues zu Oenothera im Südwesten  
 Deutschlands 

 Michael Hassler, Bruchsal 

 

14.45 Aufwuchsalgen in Dreisam und Elz 
 Wolfgang Schütz &Lydia King, 

Emmendingen 

 

15.15 Pause 
 

15.45  Biologische Vielfalt und Artenschutz im 
 Wandel von Landschaft und Nutzung - 
 quo vadis? 

 Annemarie Radkowisch, Pforzheim 
 

 

16.15  Kurze Mitteilungen (Hinweise auf 

 Neufunde, Kartierprojekte etc.) 
 

16.45 Ende des Floristentags 

 

 

Nach jedem Vortrag sind 5-10 Minuten 
Diskussion eingeplant. 

 

 

Samstag 

19. Oktober 2019 

 

17.00 Mitgliederversammlung der BAS 

 

 

 

Anmeldung 29. Südwestdeutscher Floristentag 
Botanische Arbeitsgemeinschaft 
Südwestdeutschland e.V.  
Kalliwodastraße 3, 76185 Karlsruhe 
Tel.: 0721/9379386 
info@botanik-sw.de 
 
 
 

Teilnahmebeitrag 

Tagung beitragsfrei 
Spenden möglich 

 

Botanische Arbeitsgemeinschaft Südwestdeutschland 
e.V. 

IBAN: DE36 6601 0075 0607 1127 55 
BIC: PBNKDEFF 

Stichwort: Floristentag 2019 

 

 

    
    

      
 


	Tagungsort
	29.  Südwestdeutscher Floristentag
	Informationen zu Stellenangeboten und zum Einreichen Ihres Lebenslaufes finden Sie auf unserer Website unter www.lucernepublishing.com

